
 

 

Унифицированная форма № Т-11 

Утверждена Постановлением Госкомстата России 

от 05.01.2004 № 1 

  Код 

 ФормапоОКУД 0301026 

Муниципальноеказённое общеобразовательноеучреждение по ОКПО  

«Центр образования Акимо-Ильинский»   

(наименованиеорганизации) 

 Номер 

документа 

Дата 

составления 

 25-д 24.03.2023 

 

 

ПРИКАЗ 

Об утверждении перечня учебников  на 

2023-2024 учебный год 

 

 

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

21.09.2022 г. № 858 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность и установления предельного срока 

использования исключенных учебников» и на основании решения педагогического совета 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить перечень учебников на 2023-2024 учебный год (Приложение 1). 

2. Библиотекарю Ахматовой Е.В.: 

 

Обеспечить наличие учебников в библиотеке в соответствии с утвержденным перечнем и 

комплектованием на 30.05.2023 года. Осуществлять постоянный мониторинг обеспеченности 

учебниками     учащихся 1-9 классов. 

 

3. Учителю информатики Сулкиной М.Н.:  

разместить перечень учебников на 2023-2024 учебный год на официальном сайте МКОУ «Центр 

образования Акимо-Ильинский». 

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя директора по УВР 

Миронову Т.Е.  

 

 

 

 

 

 

                      Директор                   Павлов В.Г. 

   



УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКИЙ КОМПЛЕКС 

на 2023-2024 учебный год 

Начальное общее образование 

 

Классы 

Наименование учебного 

курса, предмета, 

дисциплины 

(модуля) 

Учебное обеспечение программы: 

учебники, учебные пособия 

(автор, год издания) 

  УМК «Школа России» 

1-4 Русский язык В.Г.Горецкий, Н.А.Федосова. Прописи для 1 класса (в 4 частях). – М.: 
Просещение, 2023 

В.Г.Горецкого, В.А. Кирюшкина, Виноградская Л.А. «Азбука». 1 

класс.- М.: Просвещение, 2023 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. 1 класс. - М.: 

Просвещение, 2023 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык 2 класс. – М.: 
Просвещение, 2023 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык 3 класс. – М.: 
Просвещение, 2017-2023 

Канакина В.П., Горецкий 

Просвещение, 2020 

В.Г. Русский язык 4 класс. – М.: 

1-4 Литературное чтение Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. 

Литературное чтение. 1 класс. - М.: Просвещение, 2023 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г. , Голованова М.В. Литературное 

чтение. 2 класс. – М.: Просвещение, 2023 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г. , Голованова М.В. Литературное 
чтение. 3 класс. - М.: Просвещение, 2017-2023 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г. , Голованова М.В. Литературное 

чтение. 4 класс. – М.: Просвещение, 2020 

1-4 Математика Моро М.И., Степанова С.В., Волкова С.И. Математика. 
1 класс. – М.: Просвещение, 2023 

Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. Математика. 2 класс.- 
М.: Просвещение, 2023 

Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. Математика. 3 класс.- 
М.: Просвещение, 2017-2023 

Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. Математика. 4 класс.- 
М.: Просвещение, 2020 

1-4 Окружающий мир Плешаков А.А. Окружающий мир. 1класс. - М.: Просвещение, 2023 

Плешаков А.А.Окружающий мир. 2 класс. - М.: Просвещение, 2023 

Плешаков А.А. Окружающий мир. 3 класс. – М.: Просвещение, 
2017-2023 

Плешаков А.А., Крючкова Е.А.Окружающий мир. 4 класс - М.: 

Просвещение, 2020 

1-4 Изобразительное 
искусство 

Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное 

искусство.1 класс - М.: Просвещение, 2023 

Коротеева Е.И. / Под ред. Немецкого Б.М. Изобразительное 
искусство. 2 класс - М.: Просвещение, 2023 

Горяева Н.А. /Под ред. Немецкого Б.М.. Изобразительное искусство. 
3 класс - М.: Просвещение, 2020 

Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное 

искусство 4 класс .- М.: Просвещение, 2020 



1-4 Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка. 1класс.- М.: 
Просвещение, 2023 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка. 2 класс.- М.: 

Просвещение,2023 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П. , Шмагина Т.С. Музыка. 3 класс – М.: 
Просвещение, 2021 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка. 4 класс. - М: 
Просвещение, 2021 

1-4 Технология Лутцева Е.А, Зуева Т.П. Технология. 1 класс - М.: Просвещение, 2023 

Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология. 2 класс - М.: Просвещение, 
2023 

Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология. 3 класс - М.: Просвещение, 
2020 

Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология. 4 класс. – М.: Просвещение, 
2020 

1-4 Физическая культура Под ред. И. А. Винер. Физическая культура. 1-4 класс. - М.: 
Просвещение, 2023 

1-3 Родной язык (русский) Александрова О. М., Вербицкая Л. А., Богданов С. И. и др. Русский 
родной язык. 1 класс. – М. Просвещение, 2020 

Александрова О. М., Вербицкая Л. А., Богданов С. И. и др. Русский 
родной язык. 2 класс. – М, Просвещение, 2020 

Александрова О. М., Вербицкая Л. А., Богданов С. И. и др. Русский 
родной язык. 3 класс. – М, Просвещение, 2021 

2 Английский язык Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова М. Д. Английский язык 2 класс. – 
М: Просвещение, 2023 

3-4  Афанасьева О. В.. Михеева И. В. Английский язык 3 класс. – М: 
Просвещение, 2020 

Афанасьева О. В.. Михеева И. В. Английский язык 4 класс. – М: 
Просвещение, 2020 

4 Основы религиозных 
культур и светской этики 

(Основы светской этики) 

Шемшурина А.И. Основы религиозной культуры и светской этики. 

Основы светской этики. 4 класс. – М.: Просвещение, 2020 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКИЙ КОМПЛЕКС 

на 2023-2024 учебный год 

Основное общее образование 

 

Классы 

Наименование учебного 

курса, предмета, 

дисциплины 

(модуля) 

Учебное обеспечение программы: 

учебники, учебные пособия 

(автор, год издания) 

5-9 Русский язык Ладыженская Т.А, Баранов М.Т, Тростенцова Л.А. Русский язык. 
6 класс. – М.: Просвещение, 2023 

Баранов М.Т, Ладыженская Т.А, Тростенцова Л.А. Русский язык. 
6 класс. – М.: Просвещение, 2023 

Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. . Русский язык. 
7 класс. – М.: Просвещение, 2021 

Бархударов С. Г., Крючков С. Е., Максимов Л. Ю. Русский язык. 8 
класс. – М.: Просвещение, 2022 

Бархударов С. Г., Крючков С. Е., Максимов Л. Ю. Русский язык. 9 
класс. – М.: Просвещение, 2020 

5-9 Литература Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. Литература. 5 класс. – 

М.: Просвещение, 2023 

Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлев В.П. Литература. 6 класс. 
– М.: Просвещение, 2023 

Коровина В.Я. Журавлев В.П, Коровин В.И. Литература. 7 класс. – 
М.: Просвещение, 2021 

Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. Литература. 8 класс. – 
М.: Просвещение. 2022 

Коровина В.Я., Коровин В.И., Збарский И.С. Литература. 9 класс. – 
М.: Просвещение, 2023 

5-6 Иностранный язык 

(английский) 

Ваулина Ю. Е., Дули Д., Подоляко О. Е., Эванс В. Английский 
язык. 5 класс. М: Просвещение, 2023 

Ваулина Ю. Е., Дули Д., Подоляко О. Е., Эванс В. Английский 
язык. 6 класс. М: Пррсвещение, 2023 

7-9 Иностранный язык 
(английский) 

Кузовлев В.П., Лапа Н.М., Перегудова Э.Ш. Английский язык. 7 
класс. – М, Просвещение, 2021 

Кузовлев В.П., Лапа Н.М., Перегудова Э.Ш. Английский язык. 8 
класс. – М: Просвещение, 2022 

Кузовлев В.П., Лапа Н.М., Перегудова Э.Ш. Английский язык. 9 
класс. – М: Просвещение, 2023 

5-6 Математика Виленкин Н. Я., Жохов В. И., Чесноков А. С., Александрова Л. А., 

Шварцбурд С. И. Математика 
5 класс.- М.: Просвещение, 2023 

Виленкин Н. Я., Жохов В. И., Чесноков А. С., Александрова Л. А., 

Шварцбурд С. И. Математика 
6 класс.- М.: Просвещение, 2023 

7 Алгебра Макарычев Ю. Н., Миндюк Н. Г., Нешков К. И., Суворова С. Б. под 

ред. Теляковского С. А. Алгебра. 7 класс. – М: Просвещение, 2023 

8-9 Алгебра Мерзляк А. Г., Полонский В. Б., Якир М. С. Алгебра 8 класс. - М.: 

ВЕНТАНА-ГРАФ, 2020 

Мерзляк А. Г., Полонский В. Б., Якир М. С. Алгебра 9 класс. - М.: 
ВЕНТАНА-ГРАФ, 2020 

7 Геометрия Атанасян Л. С., Бутузов В. Ф., Кадомцев С. Б. и др. Геометрия. 7 – 

9 классы. – М: Просвещение, 2023 



8-9 Геометрия Мерзляк А.Г., Полонский В.Б, Якир М.С. Геометрия 
8 класс.- М.: ВЕНТАНА-ГРАФ, 2020 

Мерзляк А.Г., Полонский В.Б, Якир М.С. Геометрия 
9 класс.- М.: ВЕНТАНА-ГРАФ, 2020 

7-9 Вероятность и статистика Высоцкий И.Р., Ященко И.В. Вероятность и статистика. 7-9 классы. 
В 2-х частях. – М. Просвещение. 2023 

5-9 Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика. 5 класс.- М: БИНОМ. 
Лаборатория знаний, 2020 

Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика. 6 класс.- М: БИНОМ. 

Лаборатория знаний, 2020 

Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика. 7 класс – М:. БИНОМ. 
Лаборатория знаний, 2023 

Босова Л.Л. Информатика. 8 класс – М. БИНОМ. Лаборатория 

знаний, 2021 

Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика. 9 класс. – М.: БИНОМ. 
Лаборатория знаний, 2020 

5-9 История России. Всеобщая 
история. 

Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая И.С. История Древнего 
мира, 5 класс. - М: Просвещение, 2023 

Агибалова Е.В., Донской Г.М. под ред. Сванидзе А. А. Всеобщая 

история. История Средних веков. 6 класс.- М.: Просвещение, 2020 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Стефанович П.С. /Под ред. 
Торкунова А.В История России. 6 класс/.- М.: Просвещение, 2023 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. Всеобщая история. 
История Нового времени. 7 класс. - М.: Просвещение, 2020-2021 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В. /Под ред. Торкунова 
А.В История России. 7 класс- - М.: Просвещение, 2021 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., 
Ванюшкина Л.М. Всеобщая история. История Нового времени. 8 

класс. - М.: Просвещение, 2020 – 2022 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В. /Под ред. Торкунова 
А.В История России. 8 класс- - М.: Просвещение, 2022 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. Всеобщая история. История Нового времени. 9 

класс. - М.: Просвещение, 2023 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Левандовский А. А. /Под ред. 
Торкунова А.В. История России. 9 класс. – М.: Просвещение, 2023 

6-9 Обществознание Боголюбов Л. Н., Рутковская Е. Л., Иванова Л.Ф. Обществознание. 
6 класс. - М.: Просвещение, 2023 

Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И. Иванова Л.Ф. /Под ред Л.Н. 
Боголюбова. Обществознание. 7 класс. - М.: Просвещение, 2021 

Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. / Под ред. 
Боголюбова Л.Н., Обществознание. 8 класс. - М.: Просвещение, 

2022 

Боголюбов Л.Н., Матвеев А.И., Лазебникова А. Ю. 

Обществознание. 9 класс. – М.: Просвещение, 2023 

5-7 География Алексеев А. И., Николина В. В., Липкина Е. К. и др. География 5-6 
классы. – М: Просвещение. Полярная звезда, 2023 

География. Атлая. 5-6 классы. М: Просвещение. Полярная звезда, 
2023 

Алексеев А. И., Николина В. В., Липкина Е. К. и др. География. 7 
класс. – М: Просвещение, 2022 

География. Атлая. 7 класс. М: Просвещение. Полярная звезда, 2022 

8-9 География Домогацких Е.М, Алексеевский Н.И. География. 8 класс. – М: 
Русское слово, 2021 

Домогацких Е.М, Алексеевский Н.И. География. 9 класс. – М: 
Русское слово, 2016-2022 

7-9 Физика Перышкин И. М., Иванов А. И. Физика. 7 класс.- М.: Просвещение, 
2023 

Перышкин И. М., Иванов А. И. Физика. 8 класс.- М.:. Просвещение, 
2022 



  Перышкин И. М., Гутник Е.М., Иванов А. И., Петрова М. А. 
Физика. 9 класс. – М.: Просвещение, 2023 

8-9 Химия Габриелян О.С., Остроумов И. Г., Сладков С. А.  Химия. 8 класс. - 
М: Просвещение, 2023 

Габриелян О.С., Остроумов И. Г., Сладков С. А.  Химия. 9 класс. - 
М: Просвещение, 2023 

5-6 Биология Пасечник В.В., Суматохин С. В., Гапонюк З. Г., Швецов Г. Г. под 
ред. Пасечника В. В. Биология. 5 класс. - М.: Просвещение, 2023 

Пасечник В.В., Суматохин С. В., Гапонюк З. Г., Швецов Г. Г. под 
ред. Пасечника В. В. Биология. 6 класс. - М.: Просвещение, 2023 

7 Биология Пасечник В. В. Биология. 7класс.- М.:, Просвещение, 2023 

8-9 Биология Колесов Д.В., Маш Р.Д., Беляев И.Н. Биология. 8класс.- М.:, 
Дрофа, 2021 

В. В. Пасечник, А. А. Каменский, Е. А. Крискунов. Биология. 9 
класс. – М: ДРОФА, 2016 

5-8 Музыка Сергеева Г.П., . Критская Е.Д. Музыка. 5 класс.- М. Просвещение, 
2023 

Сергеева Г.П., . Критская Е.Д. Музыка. 6 класс.- М.: Просвещение, 
2023 

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка. 7 класс.- М.:. Просвещение, 
2021 

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка. 8 класс.- М.:. Просвещение, 
2020 

5-8 Изобразительное искусство Горяева Н.А., Островская О.В./ Под ред. Неменского Б.М. 
Изобразительное искусство. 5 класс. - М.: Просвещение, 2023 

Неменская Л.А. / под ред. Неменского Б.М. Изобразительное 
искусство. 6 класс. - М.: Просвещение, 2023 

Питерских А.С., Гуров Г.Е./ под ред. Неменского Б.М. 
Изобразительное искусство. 7 класс. - М.: Просвещение, 2021 

Питерских А.С. Изобразительное искусство. 8 класс.-   М.: 
Просвещение, 2020 

5-6 Технология Глозман Е. С., Кожина О. А., Хотунцев Ю. Л. И др. Технология. 5 
класс. - М.; Просвещение, 2023 

Глозман Е. С., Кожина О. А., Хотунцев Ю. Л. И др. Технология. 6 
класс. - М.; Просвещение, 2023 

7-8 Технология В. М. Казакевич, Г. В. Пичугина, Г. Ю. Семѐнова и др. Под ред. В. 
М. Казакевича. Технология. 7 класс. - М.; Просвещение, 2022 

Леонтьев А.В., Капустин В.С., Сасова И.А. / Под ред. Сасовой И.А. 
Технология. 8 класс. - М.: ВЕНТАНА-ГРАФ, 2013 

Гончаров Б.А., Елисеева Е.В., Электов А.А. ./ под ред. Симоненко 
В.Д. Технология. 8 класс. – М.:. Вентана-Граф,. 2013 

8 Основы безопасности 
жизнедеятельности 

Под ред. Ю. С. Шойгу. Основы безопасности жизнедеятельности. 
8-9 классы. В 2 частях. Часть 1. М: Просвещение, 2021 

Под ред. Ю. С. Шойгу. Основы безопасности жизнедеятельности. 
8-9 классы. В 2 частях. Часть 2. М: Просвещение, 2021 

5, 9 ОДНКР (Основы Духовно – 
нравственной культуры 

народов России) 

Виноградова Н. Ф. Основы Духовно – нравственной культуры 
народов России. 5 класс. М: Просвещение, 2022 

Виноградова Н. Ф., Мариносян Т. Э. Основы Духовно – 
нравственной культуры народов России. 6 класс. М: Просвещение, 

2022 

5 Физическая культура Матвеев А. П. Физическая культура. 5 класс. М.: Просвещение, 
2023 

6-9 Физическая культура Виленский М. Я., Туревский И. М., Торочкова Т. Ю. Физическая 
культура, 5-7 классы, М.: Просвещение, 2020 

В. И. Лях. Физическая культура. 8 – 9 классы. М: Просвещение, 

2021 

 

 


		2023-09-27T13:17:39+0300
	Шилкина Ирина Владимировна




